Universitätsbibliothek Paderborn

**In Causa Religionis Miscellaneorvm Libri Tres In Diuersos
Tractatus antea non æditos, ac diuersis temporibus,
locisq[ue] scriptos digesti**

Cochlaeus, Johannes

Ingolstadii, 1545

VD16 C 4328

VII. Admonitio Io. Cochlaei Contra seditiosum & sacrilegum libellum
Argyrophylactis, Scripta Spirae in Comitijs, Anno. 1526.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29563

Ad Episcopum Argentinensem.

120

quaquam tamen redibo, nisi tutus ibi esse queam à Luthero
fanorum violentia. Commando igitur suppliciter pauperem
& misere uexatum Clerum illum Reuerendissimè D. V. ut
opportuno sit ei presidio.

Reuerendissimè D. V.:

Deuote subditus

Johannes Cochleus.

Scripta Coloniæ Anno 1525.

MISCELLANEO
RVM LIBRI SECUNDI
Tractatus Septimus.

ADMONITIO IO. COCHLEI CONTRA

Seditiosum & sacrilegum libellum Argyrophyz.

Iachis, Spire in Conuentu Imperiali

Anno 1526.

Quoniam satis mirari queo Reuerendissimè ac Illius Seditionis Cō
strifflimi Principes, apud uos licet adhuc
seditiosis ac pestilentibus uiris, post tot cla
des uestrę Reip. per eorum nouos contra
pacē ac religionē libros datas & acceptas,
nouis addiscordiā cōcinnatis nūgis & ca
lumnijs uerba facere. Cū nō aliud intēdāt sub p̄tentio isto in
Clerum

Admonitio Io. Cochlaei

Clerum odia, quām ut discordiæ semina inter uos faciant,
quo facilius liceat inquietis ac infensis per seditiones eorum
libros plebibus, in uos per discordiam diuisos insurgeare ac
sequire. Sciunt enim quām alte infixum ac implantatum sit
subditorum uestrorū animis, quod ipsi de libertate excutie-
doꝝ iugo publice prædicarunt ac scripserunt, Sciunt uestrā
authoritatem, per Luthericos contemptus minasq; & insul-
tationes, apud subditos uestros uehementer iesam ac immi-
nutam esse, Sciunt quām audī sint ad rebellionem animi
eorum qui clade superioris anni uel parētes ac propinquos
dolent imperfectos, uel graui multatā ære difficulter exolu-
re possunt quod imperatum est.

Querunt igitur nouis commentis (quibus ob oculos
impium ad uobis ponunt, ac suadendo inculcant, Ecclesiarum ac Mo-
sacrilegia cō nasteriorum bona in pauperes ac Reimp. cōuertenda petiū
filium.
quām in ociosos ac pingues (uti quiritantur) uentreſ Cleri-
corum) uos per discordiam abinuicem separare, ut sic di-
uisos ac dissidētes uos in plebium uestrarum manūs ac pos-
testatem tradant, Non enim ignorant, nulli unquam Regū
aut Principū fœliciter cessisse sacrilegia, ad quā uos nunc,
sicut antea plebem, exhortari audent, ut per ea superueniat
in uos ira ultioꝝ diuina, haud secus quām in rusticos perue-
nit anno superiore uestros. Credite mihi Principes, si tam
barbare simplices fueritis quām Rustici uestri fuerunt, ut
Barbararum istorum consilia sequi (quod Deus auertat)
audeatis, non meliorem uobis, quām rusticis dederunt uestri,
mercedem retribuent, re male cedente, Male autem ce-
dent proculdubio sacrilegia, ad quā nunc uos, ut antea rus-
ticos uestros, incitare aident, Iuxta illud Sapientis. Nō est
consilium, nō est fortitudo, non est prudentia contra dñm.
Quis autem non uidet, maxime contra dominū esse, qđ
uadent

suadent uobis isti sectarum duces, spoliare templa, diripere monasteria, domos dei, insectari ac perdere dei ministros sa-
cerdotes ac Monachos deo sacratos, abolere dei cultum lau-
dēq; tā diurnā quam nocturnam, uertere in usus prophanos
uasa uestesq; sacras. Heu quam graue inferunt uobis dedes-
cus apud exterias Nationes Cōsultores isti pestlani, ubiq; q;
dicetur aut scribetur, talia ad uos consilia impune hic in tam
splendido ac ampio Christianorum Principum conuentu
per omnes passim angulos ac plateas circumferri ac diuēdi.

Si deus Pharaonem, regem potentissimū cū toto exerci-
tu deleuit in mari, qd populū Iudaicum dñō sacrificare phi Exo. 14.
buerat. Si regē Babylonīæ Balthassar eadē nocte, qua sacrī Exempla ul-
templi uasis in pphano utebatur cōuiuio, manus dñi extin- tōnis diuis
xit. Si Oziam regē Iuda thurificare præsumēte lepraper- nē in sacrile-
cussit. Si sanguinē Achab regis Israel canes linxerunt, quod 2. Paral. 26.
ministros dñi persequebatur. Si Antiochū & Heliodorū in 3. Reg. 22.
templū unū impia molientes, horrendo supplicio ultio di 1. Macha. 6.
uina contrivit. Si Julianū fortissimū ac potentissimū Impes 2. Mach. 3.
ratorem, sacerdotes Christi apostatice persequētem, im pui- Historiæ Tri-
so telo sic percussit insta dei uindicta, ut diceret, Viciisti Galiz partitæ li. 6.
læ, uicisti! Quis obsecro uestrū, Clementiss, Principes, pre- c. 47.
sumat aut speret, inultum sibifore si faciat quicquid serpens
antiquis per nouos hos Pighardos contra Deum deiq; mis-
nistros & templas suggesterit.

Tanto nimirū grauior erit ultio expectanda, quango ma-
ior fuerit Christiani quā Gentilis aut Iudei Principis ingra Granior in
titudo. Et tanto seuerius uestra (si consilia tam impia ample Principes q;
xi fueritis) quā rusticorum uestrorū sacrilegia puniet domi- in Rusticos
nus, quanto maior fuerit culpa scienter ac scandalose peccā uindictasi
tiū Principi quā fuit rusticoru, qui p simplicitate male des- similiter fece-
cepti ab his nouis doctoribus, ignoranter aut imprudenter
Hh peccas

Responsio Ioan. Cochlaei

peccauerunt, putantes se obsequium præstare deo, si iuxta nouorum prophetarū suorū doctrinam euersis templis & Monasterijs sacros calices ac cuncta præciosa uasa diriperet ac conflarent, è sacrī uestibūs diploidas ac saga militaria si bi facerent, Monachos exturbarēt, Moniales à uirginali ue lo ad incestas nuptias impellerent, missas abolerent, altaria suffoderent omnemq; dei cultū semel abrogarent. At longe aliter iudicauit Deus, & post rem male gestā ipsi quoq; prophetæ nequissimi, qui simplicem populū ad tam nefaria sce lera (ad quæ & uos nunc incitare audent) cōcitauerunt, ali ter iudicabant, dicentes, miseros illos rusticos ob ea facinosa & corpore & anima æternaliter damnatos, Quod & uerū quidē est, sed non debebant neq; rusticī neq; Principes talia scelera à falsis illis prophetis doceri. Nolite Principes huic serpentino sibilo aures credulas præbere sicut stulte præbuerunt simplices rusticī, nō em̄ fidelis est ista promissio eorū, qua dicunt. Siegetis pecunia, en maximum uobis thesaurū ostendimus. Sinite Monachos & Monachas abi re, & quicquid opum illis superest in usus uestros ac Reip. pauperumq; conuertite, Ita enim promiserunt paulo antea rusticis quoq; uestris, sed re male cedente illis, aliter loquuti sunt postea. Ita & uobis facient, si ultionem diuinam per tot sacrilegia, quæ isti uobis nunc publice (proh pudor) suadēt, incurreritis. Incurretis autem proculdubio, si eos audieritis, quemadmodum & omnes rusticī uestri & omnes alij sacra legi Principes regesq; incurrerunt ante uos, Faciet em̄ Deus Germanos pugnare cōtra Germanos, sicut per uerū propheetam Esaiam predixit, facietq; cōcurrere fratre contra fratrem, et amicū cōtra proximū suū. Non est consiliū contra dñm.

Quale Ar gyrophila cōsiliū.
Prou. 21.
Esa. 19.
Exempla Eo hemorum:
Siforte cogitatis, ditari uos posse ex bonis Ecclesiasticis, sicut cogitauerunt rusticī uestri, multū fallet uos cogitatus uester, quemadmodū iam olim sefellit Pighardos & Huso

sitas, Sic etenim cogitabant olim etiam Bohemi, donec ex regno florentissimo effecerunt alicubi horrendissimas latrociniorum cedumq; speluncas. Factum est enim, indignante domino, ut primū uarijs praelijs & cōflictibus uxarentur à Germaniæ Christianis Princibus & populis, Deinde in sua ipsorum uiscera crudeles cōuerterent enses, Bohemis contra Bohemos, Et quāuis primo impetu præualuerint Hus sitae in uicesimū usq; annum, iusto tñ Dei iudicio ita conuersa tandem fuit fortunæ bellicæ rota, ut à Bohemis Catholicis uno die, capta Praga, occisa sint Hussitarū xxij. Milia, ac paulo post uno prelio inter Brodam & Coloniam ceciderint ex Hussitis circiter lxxx. Milia uirorum fortium, Reliqui in deditio[n]em accepti à Bohemis Catholicis transmissi sunt paulo post ab Imperatore Sigismundo contra Turcas in Vngariam, Nolite obsecro Principes simili ausu consimilem prouocare in uos Dei uindictam.

Quod si uicinum istud exemplum à sacrilego isto Barra
barum nostrorū cōfilio animos uestrós non deterret, deters
reant saltem ea, quæ his annis proximis fieri uidistis & audis
stis, Quid profuit Nobilibus quibusdā (qui Apostatis qui
busdā male credulas prebuerūt aures) antiquum ac uenera
bilē Treuerorū Episcopatū inuasisse? Quid rusticis cōtulit
tot Monasteriorū ac tēplorū direptio? Quid nouis pphetis
rusticorum seditione cōuocatio[n]es? An non sunt piecti à facie
terræ sicut puluis quē proīcit uentus? Perpendite saltē uis
res hominū (si dei ultionē cōtēnitis) qui huic nouorū pphete
tarū sectę eunctis uiribus resistere cogitat, quā periculose
foret, tot Catholicorū Principatus hominū simul cū ira &
indignatione dei omniūq; sanctorū eius in uos prouocare. Falsa pseudo
Credite mihi, quēlibet uestrū, si pessimos hos sequutus fue ppheterum
sit cōsiliarios (qui nūc dicūt uobis, qd si iniuriā cōtumeliāq; promissa,

Nova uind
itæ Exempla
in Germania.

Hb 2 diuīs

Responsio Ioan. Cochlae

diuis suis fieri clamitēt, sinit diuos se se ulcisci) nō minus deceptū iri pnicissime, q̄ decepti sunt miserrimi rustici, à falsis pphetis, è qbus Luth. dicebat contra uos, Non rustici sunt, boni dñi, sed deus ipse est, q p rusticos uestrā uult p̄sigare tyrānidē. Muncerus aut̄ dicebat, omnes Bombardarū globos in fūnicas suas impune se excepturū esse, alij alia a citabant, donec omnis eorū acies, petorū instar, mactatę ac dispersę sunt, Quod si unus Angelus una nocte potuit occidere clxxxv. Milia armatorū in castris Sennacherib, Quis uestrū p̄sumat impune contrasse p̄uocare posse tot Diuerū, qui cum Deo & Christo eius in perpetuum uiuant & regnant, Milia.